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МУЌАДДИМА 

Зери мафњуми савдои одамон дар умум шаклњои 
гуногуни истисмори одамон фањмида мешавад, ки бидуни 
розигии огоњонаи худи онњо ва сарфи назар кардани 
манфиатњояшон сурат мегиранд. Њангоми мавриди 
истифодабарї ќарор доштан ва њатто пас аз озод шудан аз 
он низ чунин шахсон метавонанд мавриди поймолкунии 
њуќуќу озодињо, зўроварї, тањќиру табъиз ва доѓи нанги 
иљтимої ќарор гиранд, ки дар натиља онњо метавонанд 
осебњои гуногундараљаи равониву љисмонї бардоранд.  

Таљрибаи љомеаи мутамадин ва кишварњои пешрафта 
нишон медињанд, ки барои пурра барќарор намудани 
шахсияти ќурбониёни савдои одамон аз назари мавќеи 
њуќуќию иљтимої ва саломатии љисмониву равонї фаъолият 
ва њамкории нињодњои гуногун зарур аст. Дар кишвари мо 
бо дарки воќеияти замон аллакай заминањои њуќуќии 
пайгирии падидаи савдои одамон ва шаклњои гуногуни 
хизматрасонї ба ќурбониёни он муњайё карда шудаанд ва 
мавриди амал ќарор доранд, аммо дар яке аз самтњои 
муњими ин љода, ки барќарорсозии иљтимоиву психологии 
ќурбониёни савдои одамон мебошад, фаъолиятњо нисбатан 
суст ба роњ монда шудаанд. Ин пеш аз њама бо норасоии 
мутахассисони соњаи равоншиносї ва рушди нокифояи 
хадамоти солимии равонии ањолї алоќаманд аст. 

Тањлилњо нишон медињанд, ки роњи нисбатан 
мувофиќи њалли ин мушкилот дар вазъияти додашуда 
мусаллањ намудани кормандони хадамоти иљтимої бо 
дониш ва малакањои амалии кори психологї бо ќурбониёни 
савдои одамон мебошад. Ин натиљаро тавассути ташкили 
машѓулиятњои омўзишї бо њайати кормандони хадамоти 
иљтимої ва тањияи дастурњои методї бо нишондоди амалњои 
пайдарпай ва мушаххас њангоми кор бо ќурбониёни савдои 
одамон ба даст овардан мумкин аст. 

Дастури мазкур, ки бо дастгирии намояндагии 
Созмони Байналмилалии Муњољират – ољонсии СММ доир 
ба муњољират дар Тољикистон тањия гардидааст, мањз њамин 
њадафњоро пайгирї намуда, барои кормандони хадамоти 
иљтимої пешбинї шудааст. 
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1. Муќаррароти умумї 

1.1. ЊАДАФЊОИ ТАРТИБИ АМАЛИЁТИ  
СТАНДАРТЇ (ТАС) 

Ќурбониёни савдои одамон (ЌСО) чї дар раванди 
таљрибаи савдои одамон ва чї пас аз озод шудан аз он ба 
мушкилоти мухталифи иљтимоиву психологї рў ба рў 
мегарданд. Вобаста ба њолати азсаргузаронида дараљаи 
стресс дар онњо хеле баланд аст. Имконияти дуруст паси сар 
кардани ин стресс на танњо аз далели озодшавї аз вазъияти 
ќочоќ, балки аз самаранокии ёрии психологї-иљтимої низ 
вобастагї дорад, ки ќобилиятњои шахсии ќурбонї ва 
инчунин дараљаи устувории ўро ба њаёт баланд мебардорад.  

Барои њалли мушкилоти иљтимоиву психологии 
ќурбониёни савдои одамон ва барќарорсозии иљтимоии онњо 
рањёфти маљмўї ва њамоњангсозишуда зарур аст. Тартиби 
амалиёти стандартии мазкур роњнамоест, ки метавонад доир 
ба низом ва пайдарпайии раванди расонидани кумаки 
иљтимоиву психологї ба ЌСО ба кормандони хадамоти 
иљтимої тавсияњои амалї пешнињод кунад. 

Њадафи ТАС муайян намудани марњаланокии 
мантиќии раванди кумаки иљтимоиву психологї ба ЌСО, 
равшан кардани вазифањои њар як марњала, њамоњангсозї ва 
ба низом даровардани њамкорињои байнисоњавии хадамоти 
иљтимої дар масъалаи барќарорсозии иљтимоии ќурбониёни 
савдои одамон мебошад. 

 

1.2. ТАФСИРИ ИСТИЛОЊОТ 

Ихтисорот 

ВАО – воситањои ахбори омма 
ВСБО – вайроншавињои стрессии баъдиосебї 
ВШС – вайроншавињои шадиди стрессї 
ЌСО – ќурбонии/ќурбониёни савдои одамон 
СБМ – Созмони Байналмилалии Муњољират 
ТАС – тартиби амалиёти стандартї 
ТУТ – Ташкилоти Умумиљањонии Тандурустї 
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Истилоњот 

Аќидањои параноидї – фикру аќидањои нодуруст шакл 
гирифта, сафсатањо, нобоварї ба одамон, шубњанок ва 
ѓаразнок шумурдани рафтори онњо. 

Анорексия – вайронашавии психогенї дар намуди 
аксуламали инкории организм ба хўрок (ќабул накардан ё 
ќай кардани хўрок). 

Вайроншавии психогенї – вайронашвињое, ки дар 
заминаи сабабњои равонї (стресс, тарс ва ѓ.) ба вуљуд 
омадаанд.  

Вайроншавињои изтиробї – таассуроти ногувор ва 
изтироби равшан зоњиршудаи тўлонию азиятдињанда, ки 
ЌСО ба таври беасос ва ѓайриихтиёр доир ба самтњои 
гуногуни њаёти хеш, аз љумла, саломатї, бехатарї, 
фаъолияти корї, муносибатњо ва монанди инњо аз сар 
мегузаронад. 

Вайроншавињои стрессии баъдиосебї (ВСБО) – њолати 
вазнини психикї дар намуди эњсоси такрор азсаргузаронии 
вазъияти осебї, ки ЌСО пас аз осеби амиќи психикї аз сар 
мегузаронанд.  

Вайроншавињои шадиди стрессї (ВШС) – таѓйироти 
пуршиддат вале муваќќатї, ки дар одами аз нигоњи равонї 
солим њамчун аксуламал ба стресси фавќулодаи љисмонї ё 
психикї инкишоф меёбад ва шиддати он одатан баъд аз 
якчанд соат ё рўз кам суст мешавад. 

Визуализатсия – бо ёрии хаёл дар шуур офаридани 
образи муњит ё вазъияти дилхоњ барои бартараф сохтани 
шиддати психикї. 

Галлютсинатсия – идрок намудани объектњои дар асл 
вуљуднадошта (ба назар намудани чизњо, садоњо, бўйњо, 
мазза ва ѓ.). 
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Гўшкунии фаъол - тарзи дарки њолати психологї, 
њиссиёт ва афкори ЌСО аз љониби мушовир, ки тавассути 
усулњои махсуси ифодаи таваљљуњи хеш ба роњ монда 
мешавад. 

Дастгирии њамтоён – дастгирии психологии ЌСО, ки аз 
љониби аъзоёни гурўњи кумаки байнињамдигарї – собиќ 
ЌСО дар асоси принсипи мубодилаи таљрибаи 
барќароршавии муваффаќона ба роњ монда мешавад.  

Дастгирии психологии ЌСО – истифодаи шаклњои 
муносибати инсондўстона дар раванди њамкорињо ва дигар 
намудњои робитањои иљтимої бо ЌСО аст, ки бо назардошти 
манфиатњои раванди барќароршавии иљтимоиву психологии 
онњо ба роњ монда мешавад.  

Диссимулятсия – ба таври шуурона пинњон доштани 
беморї ё мушкилоти муайяни иљтимоиву психологї ва 
нишонањои он аз љониби ЌСО бо сабаби тарс аз тамѓагузорї 
шудан. 

Диссотсиатсия – яке аз шаклњои механизми њимояи 
психикї, ки њангоми он одам бешуурона худро аз таъсири 
ногувори воќеияти атроф њимоя карда истода, онро дарк 
намекунад. Чунин одамон одатан њолаташонро бо ибораи 
“гўё ин њодиса на бо ман, балки бо каси дигар рўй дода буд” 
ифода мекунанд. 

Дистресс – аксуламалњои организм ба вазъиятњои 
осебї, ки боиси вайроншавии вазнини мутобиќшавї, 
кандашавии робита бо олами атроф, аздастдињии назорати 
шуурона ва харобии шахсият мегарданд. 

Ќурбонии савдои одамон (ЌСО) – шахси воќеии аз 
савдои одамон зарардида, аз љумла ба савдои одамон 
љалбшуда ё дар вазъияти ноилољї нигоњдошташаванда, 
новобаста аз вазъи мурофиавии ў, инчунин мављуд будан ё 
набудани розигии ў ба пешнињод намудан, љалб кардан, 
интиќол додан, пинњон кардан, супоридан, фуруш, истисмор 
ва дигар њаракатњое, ки ба савдои одамон вобастаанд. 
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Мониторинг – назорату мушоњидаи муназзам ва 
бањодињї ба њолати психологии ЌСО дар давоми давраи 
муайян. 

Мушовир – психолог ё корманди иљтимої, ки ба ЌСО 
хадамоти машваратї мерасонад.  

Осеби психикї – таѓйироти шадиди њолати психикии 
одам, ки њамчун аксуламал ба вазъияти буњронї, зери 
таъсири пуршиддати омилњои зарарноки муњит, аз љумла 
таъсироти эмотсионалї, стрессии одамони дигар ба амал 
омада, номутобиќати психологиро ба вуљуд меоварад. 

Осудашавї (релаксатсия) – бартараф намудани 
шиддати мушакї бо ёрии усулњои махсус. 

Рафтори агрессивї – аксуламали бадхашмонаи ЌСО ба 
стресси азсаргузаронида, ки њамчун механизми њимоявии 
психологї метавонад ба шахсон ё объектњои алоњида равона 
гардад. 

Реинтегратсия – пайвастшавии такрорї (бозгашт ва 
воридшавї)- и ЌСО ба муњити иљтимоии хеш. 

Реструктуризатсияи маърифатї – усули танзими 
психикии њолати нороњаткунанда бо роњи таѓйири фикрњо, 
ки тадриљан ба таѓйири њолати эмотсионалї бурда 
мерасонад. 

Савдои одамон - хариду фурўши одам ва ё нисбат ба ў 
анљом додани дигар ањдњои ѓайриќонунї аст, ки дар онњо 
вай њамчун объекти моликият баромад мекунад, њамчунин 
новобаста аз розигии ќурбонї бо маќсади истисмори ў ё бо 
дигар тарз гирифтани фоидаи ѓайрќонунї пешнињод 
намудан, љалб кардан, интиќол додан, пинњон кардан, 
супоридан ё гирифтани одам бо истифодаи маљбуркунї, 
рабудан, фиреб, сўистифода намудани гунањгор аз вазъи 
хизматии худ, сўистифода аз боварї ё њолати ољизии 
ќурбонии савдои одамон ва ё ришвадињї ба шахсе, ки 
ќурбонї тањти вобастагии ў ќарор дорад. 
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Стресс – њолати пуршиддат ва њаяљоннок, ки њамчун 
аксуламали организм ва психика нисбати вазъиятњои 
ногањониву масъулиятнок ба амал меояд. 

Тавонбахшї (реабилитатсия) – раванди барќарор 
намудани њолати оптималии саломатї ва некўањволии 
иљтимоиву психологии шахс пас аз таљрибаи тўлонии савдои 
одамон.  

Тамѓагузорї (стигматизатсия) – доѓи нанг ё мансуб 
донистани ягон сифати манфї ба ЌСО, ки сабаби људошавї 
аз љомеа ва монеаи раванди барќароршавии иљтимоии онњо 
мешавад.  

Эмпатия – ќобилияти дарки таассуроти ЌСО аз љониби 
психолог ё корманди хадамоти иљтимої 

 
1.3. ПРИНСИПЊОИ АХЛОЌИИ КОР БО ЌСО 

Њангоми кор бо ќурбониёни савдои одамон, ќабл аз 
њама чунин принсипњои асосиро, ки љомеаи љањонї бо 
маќсади ноил гардидан ба страндарти ягонаи расонидани 
кумак дар соњањои нињоят њассос тањия намудааст, ба инобат 
гирифтан зарур аст: 

1. Нарасонидани зарар. Њангоми гузаронидани суњбат, 
ташхис ё њамагуна расмиёти дигар агар эњтимолияти шиддат 
гирифтани осеби равонї ё зараррасонињои дигар мављуд 
бошад, ки њолати шахсро нисбат ба вазъи њозирааш бадтар 
мегардонад, пас дар њамин лањзаи мушаххас набояд ин 
амалро анљом дод. 

2. Махфият. Махфї нигоњ доштани њамагуна 
маълумоти бо њолати азсаргузаронидаи ЌСО алоќаманд 
махсусан муњим аст, зеро пањншавии нохоњами чунин 
маълумот метавонад сабаби тамѓагузорї ва радшавии 
ќурбониён аз љониби љомеа гардад. Њамчун эњтимолияти 
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такроран ба вазъияти савдои одамон афтидани ќурбонї 
мављуд аст. Вобаста ба ин: 

• Ќурбонии савдои одамон њуќуќ дорад танњо доир ба 
он чизе сухан гўяд, ки худ хоњиш дорад. 

• Иттилооте, ки ЌСО изњор мекунад, бояд танњо бо 
аъзои коллективи ташкилоти кумакрасон муњокима шавад. 

• Шахсони хизматрасон ќайдњояшонро набояд ба 
таври хаттї анљом дињанд. 

• Тамоми њуљљатњое, ки маълумоти махфии ќурбонии 
савдои одамонро дар бар гирифта, метавонанд шахсият ва 
њолати онњоро ифшо созанд, бояд њифз карда шаванд ва 
беназорат гузошта нашаванд. 

• Махфиятро танњо дар њолате вайрон кардан мумкин 
аст, ки хатари бевоситаи марг ё зўроварї (тамоюл ба 
худкушї ва ё куштори дигарон) ё эњтимолияти зарари љиддї 
ба саломатї (масалан, анорексия) мављуд аст. Агар махфият 
халалдор карда шавад, пас мушовир бояд инро дарњол ба 
мизољ хабар дињад. 

• Дар баъзе вазъиятњои истисної низ мушовир 
метавонад махфиятро халалдор намояд, масалан, дар њолати 
дархости таърихи беморї аз беморхона, аммо танњо пас аз 
дастрас намудани розигии хаттии худи ў.  

3. Бехатарї. Њатто пас аз озодшавї аз вазъияти савдои 
одамон низ, ЌСО дар назди собиќ савдогарони худ 
осебпазиранд. Таъмини бехатарї барои аксар ќурбониён 
афзалияти аввалиндараља боќї мемонад. Аз ин рў ин 
масъала бояд љузъи људонашавандаи њамагуна кумакрасонї 
бошад. Дар асл ба вуљуд овардани њисси амният ва бехатарї 
ќадами аввалин дар тавонбахшии ЌСО ба шумор меравад. 

4. Розигї ва интихоби огоњона. Ќурбониёни савдои 
одамон одатан доир ба имконият ва имтиёзњои кориву 
иљтимої дар љомеа маълумоти пурра надоранд. Онњо ба 
иттилооти боварибахш ва тасаввуроти аниќи имконияти 
мављудаашон ниёз доранд. Барои онњо маълумот додан 
муњим аст, то тасмимњо гирифта тавонанд. Мушовир набояд 
тавсияњо, балки танњо маълумотњо пешнињод намояд.  
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5. Барќарорсозии боварї ба ќувваи хеш. Муносибати 
байни мушовир бо ЌСО бояд дар асоси принсипњои 
эњтироми байнињамї ва њамкории шарикона ба роњ монда 
шавад, зеро танњо бо њамин тарз худбањодињї ва боварии 
ўро ба ќувваи хеш баланд бардоштан мумкин аст. Зимнан, 
мизољро ба тасмимгирињои мустаќилона, бидуни 
маслињатњои дигарон, њавасманд намудан лозим аст. 
Мушовир бояд бо њар роњ мизољро таъкид намояд, ки ў 
барои њаёти мустаќилона ќобил аст. 

6. Мањкум накардан. Ќурбонии савдои одамонро 
набояд мазаммат кард ва гунањкор донист, чунки ў тањти 
таъсири фиребу зўроварї амал кардааст.  

7. Кумакрасонии босалоњият. Ба ЌСО бояд њайати 
таълимгирифта кумак расонад. Њайате, ки бо ЌСО кор 
мекунад, бояд дарк намояд, ки онњо ќурбониёни 
поймолшавии даѓалонаи њуќуќи инсон мебошанд ва вобаста 
ба он њимояи њуќуќ, аз љумла пешгирии осеббинии 
такрориро таъмин намоянд.  

8. Дастгирии бечунунчаро. Таљрибаи гунањкорсозии 
ќурбониён дар тамоми вазъиятњои стрессї ва махсусан дар 
њолати ЌСО ба таври васеъ пањншуда аст, ки хатои мањз 
мебошад. Аз ин рў њангоми расонидани хадамоти 
психологию иљтимої муњокима накардани ќурбонї зарур 
аст. Дастгирї бояд бечунучаро, бидуни шартгузорї ва ба 
таври маљмўї расонида шавад.  

9. Салоњияти байнифарњангї. Њангоми кор бо ЌСО ба 
инобат гирифтан зарур аст, ки омилњои фарњангї, нажодї, 
ахлоќи миллї, эътиќод ва забонї ба раванди муносибати 
байнињамдигарии мушовир ва мизољ чигуна таъсир 
расонида метавонанд. 
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2. Тартиби амалиёти стандартї (ТАС) 

ЌАДАМИ 1. ЌАБУЛ ВА БАРЌАРОРСОЗИИ РОБИТА 

Тарзи муошират бо шахси таљрибаи савдои одамонро 
азсаргузаронида нињоят муњим аст. Одамони њолати 
буњрониро азсаргузаронида метавонанд дар њолатњои 
вазнини равонї ќарор гиранд. Баъзењо худро дар њодисаи 
рўйдода гунањкор мењисобанд. Оромии худро нигоњ дошта 
ва дар рафтори худ дарки њамсуњбатро намоиш дода, шумо 
метавонед, ки ба одамон, њисси боварї, бехатарї ва эњсоси 
тањти њимоя ва ѓамхорї буданро ба вуљуд оваред. ЌСО 
эњтимол хоњиши наќл кардани таассуроти хешро дошта 
бошанд. Гўш кардани наќли осебдидагон – ин аллакай 
дастгирии бузург аст. Аммо, муњим аст, ки одамон барои 
наќл кардани таассуроти хеш маљбур карда нашаванд. 
Баъзењо хоњиши доир ба таассурот ва муњити шахсии хеш ба 
дигарон гуфтанро надоранд. Дар айни замон, метавонад 
барои онњо муњим бошад, ки шумо бо њузуратон онњоро 
дастгирї намоед, бигузор њатто хомушона. Ба чунин 
нафарон гўед, ки агар хоњиши суњбат кардан дошта бошанд, 
пас шумо дар њамин наздикї њастед ва ё кумаки амалии 
худро пешнињод кунед, масалан, дароз кардани хўрок ё 
пиёлаи об. Зиёд сухан нагўед, гузоред, то муддате ором 
бошанд.  

Ба суханон ва њаракатњо ва хусусан ба ифодаи ќиёфа, 
робитаи нигоњї, ишорањо, тарзи нишасти худ нисбат ба 
њамсуњбат диќќат дињед. Гуфтор ва рафтори худро бо 
назардошти маданият ва анъанањои мањал, синну сол, 
љинсият ва эътиќодоти динии њамсуњбат тањрир намоед. Аз 
њама муњимаш, мисли худ бошед, рафтори табиї дошта 
бошед ва њангоми пешнињоди кумак софдил бошед.  

Гўшкунии фаъол. 

«Гўшкунии фаъол» метавонад раванди иртиботро 
бењтар намуда, љараёни муоширатро барои шахси осебдида 
осон гардонад, инчунин омилњои нофањмиро байни 
њамсуњбатњо кам карда, дараљаи бовариро баланд бардорад.  
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Малакањои гўшкунии фаъол дар худ усулњои гуногуни 
робитаро фаро мегиранд, ки аз тарафи аксари одамон дар 
муоширати рўзмарра истифода бурда мешаванд. Ин усулњо 
тарзи саволдињї, њавасмандкунї, ифодаи мувофиќи ќиёфа, 
луќмапартої ва ѓайраро дар бар мегиранд.  

Усули гўшкунии фаъол. 

• Барои тањрики њамсуњбат ба баёни андеша саволњои 
«кушода» додан лозим аст (масалан: «Дар ин бора чи фикр 
доред?», «Ба андешаи Шумо чаро …?»). 

• Барои аниќ кардани ягон љанбаи наќл аз саволњои 
«пўшида» истифода кунед, ки бо «ња» ё «не» љавоб гирифтан 
мумкин аст. 

• Агар ба њамсуњбат барои идомаи наќлаш кумак 
расонидан лозим бошад, метавон аз саволњои 
роњнамоикунанда истифода бурд (масалан: «Баъд?», «Боз 
чї?», «Баъд чї шуд?»). 

• Барои мушаххаскунии гуфтањо аз усули 
бозифоданамої истифода бурдан мумкин аст (масалан: 
«Шумо дар назар доред, ки …», «Агар ман дуруст фањмида 
бошам…», «Дигар хел карда гўем…»). 

• Барои ёрї расонидан ба њамсуњбат дар фањмидани 
маънои гуфтањо ва пайдарпайии суханронии хеш аз усули 
инъикоскунї истифода намоед (масалан: «Ман мебинам, ки 
Шумо аз … ошуфтањол ва ѓамгинед», «Яъне шуморо … ба 
ташвиш меоварад», «Ба фикрам Шумо … њис мекунед»). 

• Барои даќиќ кардани маълумот усули равшаннамої 
истифода бурда мешавад (масалан: «Шумо гуфтан мехоњед, 
ки…», «Шумо гуфтед, ки…»). 

• Барои љамъоварии маълумоти иловагї аз усули 
њавасмандкунї истифода кардан мумкин аст (масалан: «Ин 
чї хел руй дод?», «Лутфан давомашро наќл кунед», «Боз чї 
њодиса рўй дод?»). 

• Барои хулосаи умумї баровардан аз наќли 
њамсуњбат усули љамъбасткунї мувофиќи маќсад аст 
(масалан: «Ба фикрам, маънои андешаи Шумо ин аст, ки…», 
«Агар ман шуморо дуруст фањмида бошам, дар Шумо чунин 
њиссиёте пайдо шудааст, ки…»). 
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Малакањои хуби гўшкунї: 

• Интихоби муњити мувофиќ. Љой бояд барои суњбати 
љиддї мувофиќ бошад. 

• Таъмини оромї ва фазои ѓайрирасмї. Бартараф 
кардани ангезањои халалрасон, ба вуљуд овардани фазои 
ѓайрирасмї. 

• Бодиќќат гўш кардан. Бо ќиёфаи худ нишон дињед, 
ки шумо гўш кардан мехоњед. На бо маќсади «ба гап 
гирифтан», балки бо маќсади фањмидани њамсуњбат ба ў гўш 
дињед. Тарзи ќулайи нишастро интихоб намоед. 

• Дарки маънои гуфтањо. Диќќат додан на танњо ба 
далелњои асосї, балки ба андеша, пайдарпайии мантиќї ва 
ниятњо дар наќли њамсуњбат. 

• Ба њамсуњбат њамњис шудан. Барои аз мавќеи 
њамсуњбат фањмидани вазъият кўшиш кардан лозим аст. 

• Мањкум накардан. Мавќеи нейтралиро интихоб 
карда гўш кунед ва ба њодиса бањогузорї накунед. Рафтори 
њамсуњбатро мањкум накунед. 

• Пуртоќат будан. Њамсуњбатро саросема накунед ва 
суханашро набуред. 

• Назорати худ. Агар худро асабонї, изтиробнок ё 
ноором њис кардед, чуќур нафас кашед. Бо њамсуњбат набояд 
бањс кард, њатто агар Шумо бо ў розї набошед њам. 

• Кумак дар њалли мушкилот. Ваќте ки одамон 
мушкилоти худро муњокима мекунанд, онњо аксар ваќт 
худашон онро њал мекунанд. Гўш кунед ва мавќеи бетарафро 
ишѓол намоед.  

Тарзи рафтор њангоми муошират бо шахси осебдида 

Унсурњои рафтори њамроњикунандаи самаранок бо 
ёрии ихтисороти шартии “SOLER” шарњ дода мешавад, ки 
аз сарњарфи ифодаи англисии амалњои пайдарпай 
иљрошаванда гирифта шудааст. Одамон ба он њамсуњбате 
бештар бовар доранд, ки чунин рафторро истифода мебарад:  
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«S» (sit) - нишастан дар рў ба рўи њамсуњбат. Дар аксар 

њолатњо нишасти тарзи «дањ даќиќа кам ду» тавсия дода 
мешавад. 

«О» (open) - тарзи нишасти «кушода». Дастњои худро 
ба њам напечонед ва пойњоро рўйи њам нагузоред, ин ба 
суњбати озод ва њосил кардани боварї халал мерасонад. 

«L» (lean) - майл кардани бадан ба тарафи њамсуњбат. 
Чунин нишаст њисси бовариро устувор мегардонад. Зимнан, 
масофаеро бояд интихоб кард, ки ба вазъият ва маданияти 
додашуда мувофиќ аст ва њамсуњбат худро бароњат њис 
мекунад.  

«Е» (eye contact)- ба чашми њамсуњбат нигаристан. 
Вале нигоњ бояд мулоим ва хайрхоњона буда, на зиёда аз 
30%-и ваќти умумии суњбатро дар бар гирад. Инчунин 
хусусиятњои фарњангии мањалро бояд ба эътибор гирифт. 

«R» (relaxed) - осуда будан ва рафтори табиї доштан. 
Њамсуњбат дар рафти суњбат бо шунавандаи орому осуда 
худро роњаттар њис мекунад.  

Тавсияњои додашуда бояд эњтиёткорона, бо дар 
назардошти хусусиятњо ва меъёрњои мањал истифода 
шаванд. Дар масъалаи нишонањои бодиќќатї одамон 
вобаста ба фарњанг ва хусусиятњои шахсиашон аз якдигар 
фарќ доранд.  

Эмпатия (њамњиссї) 

Њамњиссї - ин раванди тасаввур кардани вазъият аз 
нуќтаи назари одами дигар ва кўшиши фањмидани мавќеи ў 
аст. Баъзан њамњиссї ва њамдардї њамчун ду љанбаи як 
зуњурот тавсиф карда мешаванд. Аммо онњо бо назардошти 
омилњои зерин бояд аз якдигар људо карда шаванд: њамњиссї 
– ин дарк кардани њиссиёти њамсуњбат аст, ки маънои 
фањмидани вазъияти ўро дорад, њамдардї бошад – ин дар 
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худ њис кардани таассуроти њамсуњбат аст. Њамдардшавї ба 
њалли масъала кумак намерасонад. 

Масалан, дар љавоб ба наќли гиряолуди зан дар бораи 
он, ки чї тавр мавриди зуроварї ќарор гирифтааст, метавон 
бо њамњиссї - «Ман мефањмам, ки чї њолатеро аз сар 
гузаронидед» - ва ё бо њамдардї – «Чї бадбахтї! Ин дунё 
саропо беадолатї аст» эътино кард. 

Њамњиссї воситаи бењтарини ифода намудани 
эмотсияњо аз тарафи њамсуњбат аст, ки ба хомўшкунии 
таркиши эмотсионалї мебарад. 

 
ЌАДАМИ 2. МУСОЊИБА ВА БАЊОДИЊЇ БА ЊОЛАТИ 

ПСИХОЛОГЇ 

Мусоњиба. Мусоњибаи психологї бояд дар љойи ором 
ва дур аз шахсони бегона гузаронида шавад. Вагарна 
љабрдида худро бехатар, бароњат ва боэътимод њис карда 
наметавонад. 

Мураккабињое, ки дар раванди мусоњибаи аввалин ба 
вуљуд омада метавонанд, дар мавзўъ доир ба робитањо 
тавсиф дода шудаанд, вале бори дигар љамъбаст намудани 
лањзањои муњими он дар ин љо низ муфид аст. Ќисми зиёди 
ЌСО ба таври љиддї осеб дидаанд ва аксарият то кунун ба 
мушкилот, аз ќабили камбизоатї, мушкилоти муносибатњои 
байнишахсї, тамѓагузорї, тањдиди ќурбоншавии такрорї, 
хатарњо доир ба амният, тарси ќурбоншавии такрорї, 
мушкилот дар тавонбахшї ва барќароршавї дар љомеа 
дучор мешаванд. Ин мушкилот ва стрессорњо метавонанд ба 
робитаи байни ЌСО бо мушовир таъсир расонанд. Дар 
мавриди рањёфти номувофиќ мусоњибаи аввалин бо ЌСО ба 
охирин табдил меёбад. 

Бо маќсади пешгирии мушкилоти эњтимолии дар 
раванди мусоњибаи аввалин бавуљудоянда риояи тартиби 
зерин тавсия дода мешавад: 

Аввалан, махфияти мусоњиба ва маълумоти 
пешнињодшаванда бояд аз љониби психолог њанўз дар оѓози 
раванд кафолат дода шавад.  
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Дувум, ЌСО аксаран нињоят асабонї њастанд ва њамчун 
натиља на њамеша хоњиши эътироф ва муњокима кардани 
мушкилоти ќаблии худро доранд. Онњо њамчунин худро 
њангоми муњокимаи мушкилоти айни замон доштаашон низ, 
аз љумла нисбат ба манзили истиќоматї нороњат њис 
мекунанд. Тавсия дода мешавад, ки њамдигарфањмии 
умумиро дар оѓози мусоњиба барќарор намуда, танњо пас аз 
он ба таври тадриљї ба мавзўи мушкилоти ќаблї ва њозира 
гузаштан лозим аст, зеро аз рўйи чунин схема ЌСО 
метавонанд, ки асабонияти худро бартараф созанд. 

Сеюм, барои расонидани дастгирии њамњисона бидуни 
муњокиманамої ба ЌСО, њамчунин дар атрофи ў ба вуљуд 
овардани муњити боварї ва њамдигарфањмї лозим аст, то 
онњо дар он мушкилоти худро мубодила карда тавонанд. 
Чунин рањёфт аз љониби психолог ба ЌСО ёрї мерасонад, то 
изтироби ботинии худро бартараф созад ва њисси 
худгунањкорсозиву худазобдињиро решакан намояд.  

Вазифањои мусоњиба 

 барќарорнамоии њамдигарфањмї; 

 љамъоварии маълумоти ибтидої доир ба эњтиёљоти 
аввалияи ЌСО (хоб, хўрок, солимии љисмонї ва монанди 
инњо); 

 бањогузорї ба солимии психологї; 

 муайяннамоии талаботи ЌСО ба психотерапия 
(муолиља бо роњи таъсиррасонии психологї), равонасозї ва 
машварат; 

 бадастоварии розигии хаттии ЌСО барои мудохилаи 
минбаъда. 

Набояд дар раванди мусоњибаи аввалин ба ЌСО 
фишор оварда, ў барои наќл кардани аксуламалњо ё 
мушкилоти психологии худ маљбур карда шавад. Зимнан 
ќайд кардан лозим аст, ки аксар ЌСО саргузашти худро ба 
таври беихтиёр, бидуни маљбурсозї наќл мекунанд, танњо 
шароитеро ба вуљуд овардан лозим аст, ки њангоми он ЌСО 
тавонанд он ќадаре, ки худ мехоњанд, кушода шаванд. 
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Стратегияи мазкур њамдигарфањмиро дар байни ЌСО ва 
мушовир устувор менамояд, ки боиси суръат гирифтани 
раванди барќароршавии мизољ мегардад.  

Бањодињї ба талаботи психологии мизољ. Маќсади 
бањодињиро тафтиши таъсири осеб ба мизољ ташкил 
медињад. Ин ќадам мудохилаи минбаъдаро муайян 
менамояд, зеро намуди муолиља аз љиддияти њолат, 
хусусиятњои маданї ва омодагии ЌСО ба муолиља вобастагї 
дорад. Натиљањои бањогузорї њамчунин метавонад њангоми 
мудохилаи психологию иљтимої муфид бошанд.  

Љабрдидагони савдои одамонро метавон ба 2 гурўњ 
људо намуд: 

 љабрдидагони аввалия, яъне ЌСО; 

 љабрдидагони дувумин, яъне дўстони наздик ва 
хешовандони ЌСО, ки аз дурї бо љабрдидагони 
аввалия ва њамдардї бо ў азоб кашидаанд. 

Мувофиќи натиљањои бањогузорї мизољон – ќурбониёни 
савдои одамонро ба чунин категорияњо људо намудан мумкин 
аст: 

• Одамони дорои рафтори психотикї ва ё 
диссотсиативї. Ин ќисми ЌСО ба кумаки таъљилии касбї ё 
тиббї ниёз доранд ва бояд ба ёрии таъљилї равона карда 
шаванд. Дар чунин нафарон аломатњои вайроншавињои 
шадиди психологї, ба мисли диссотсиатсияњо, мушкилоти 
љиддии маърифатї, рафтори агрессивї ё вайронкунанда, 
тамоюл ба куштор ё худкушї, галлютсинатсияњои шадид ва 
аќидањои параноидї ба мушоњида мерасанд. Ба ин категория 
њамчунин мизољони дорои мушкилоти љиддии алоќаманд бо 
зањролудшавии вазнин аз мушрубот ё моддањои нашъадор 
низ шомиланд.  

• Шахсони роњгумзада, ки назоратро аз болои худ аз 
даст додаанд. Шахсони назорат аз болои аксуламалњои 
эмотсионалї ва рафтори худро аздастдода одатан ба 
мудохилаи таъљилї дар шакли ёрии аввалини психологї аз 
љониби психологњо ниёз доранд. Ба баъзеи онњо инчунин 
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мудохилаи минбаъда, масалан, равонасозї ба муассисаи 
психологї ё психиатрї зарур меояд.  

• Шахсоне, ки зери хатари ташкилотњои криминалї 
ќарор доранд. Ин одамонро ба маќомоти њифзи њуќуќ равона 
кардан зарур аст.  

• Шахсони дорои рафторњои вайроншуда. Ба одамоне, 
ки аломатњои вайроншавии рафторро доранд, мудохилаи 
касбї дар шакли машварати гуруњї ва ё инфиродї зарур аст.  

• Шахсони зери хатари баланди ташаккули беморињои 
психикї ќарордошта. Шинохти одамоне, ки дар онњо хатари 
баланди ташаккули беморињои психикї дар якљоягї бо 
вайроншавињои шадиди стрессї ё вайроншавињои стресси 
баъдиосебї ба ќайд гирифта мешавад, ки инро аз рўйи тањлили 
омилњои хатар (масалан, таърихи шахсии мушкилоти психикї) 
муайян кардан мумкин аст, махсусан муњим мебошад. Ин 
одамонро бидуни назорат гузоштан мумкин нест ва дар њолати 
зарурат онњоро ба муассисањои психиатрї равона кардан 
мумкин аст.  

• Шахсони дорои вайроншавї бо сатњи миёнаи 
рафтори ѓайримуътадил. Дар одамони ин категория аломатњои 
стресси дараљаи миёнаи вазнинї, аз љумла мушкилот бо хоб ё 
иштињо, табъи хира, мањдудшавї, истеъмоти машрубот ё 
моддањои нашъадор мушоњида мешавад. Барои онњо назорати 
доимї, њимоя ва дастгирї зарур аст.  

• Шахсони дорои дараљаи њифзшудаи 
функсияиљронамої. Ба ин категория одамоне дохил мешаванд, 
ки ба вайроншавињо дучор шудаанд, аммо рўз аз рўз дар љомеа 
бењтар ва муваффаќона фаъолият мекунанд. Барои онњо 
дастгирии психологї њам аз љониби психологњо ва њам аз 
љониби хешовандону дўстон лозим аст.  

• Шахсони дорои дараљаи миёнаи стресс, ки асосан бо 
роњи худкумакрасонї ба таври самарабахш бо мушкилоти худ 
мубориза мебаранд. Онњо њатто баъзан ба дигарон кумак 
мерасонанд. Бо вуљуди ин ба ин одамон низ дастгирии умумї 
ва тавсияњо аз љониби психологњо, кормандони соњаи тиб ва 
хешовандон лозим аст. 

Дар баъзе вазъиятњо маљмўи методњои бањодињии 
психологиро бо дарназардошти омилњои маданї ва забонї ё 
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њамту барои хоњиш надоштани мизољ барои гузаштан аз 
бањодињии психологї мањдуд намудан мумкин аст.  

ЌАДАМИ 3. МАШВАРАТИ ПСИХОЛОГЇ 

Машварати психологї дар амалия барои мизољони 
дорои аксуламалњои стрессї, аз љумла ЌСО њамчун яке аз 
шаклњои самарабахштарини мудохила ба шумор меравад. 
Чунин мудохила њамчунин аз љониби худи ЌСО ва 
хешовандони онњо низ маќбул дониста мешавад. Аммо, ба 
њисоб гирифтан лозим аст, ки вобаста ба таассуроти 
ногувор, ки дар заминаи дучор омадан ба зўроварї, 
љазодињї ва тањќирњои азсаргузаронидаашон на њама ЌСО 
ба машварат омодаанд. Аксар ЌСО дар оѓоз ба психолог 
боварї надоранд ва метавонанд иштирок дар машварати 
психологиро рад кунанд.  

Дар њама њолат, психолог бояд нисбати ЌСО 
тоќатпазирї, даркнамої ва эњтиром зоњир намояд, то 
нобоварии ибтидої ва рафтори агрессивиро бартараф созад.  

Машваратдињї метавонад ба таври гурўњї ё инфиродї 
гузаронида шавад. Афзалияти асосии машварати инфиродї 
дар он ифода меёбад, ки дар онњо диќќати асосї мањз ба 
саргузашти шахсии љабрдидае равона карда мешавад, ки 
доир ба вазъият нуќтаи назар ва фањмиши худро дорад. Аз 
љониби дигар, машваратдињї дар гурўњњо ба мизољ 
имконият медињад, ки эътироф ва дастгирии дигаронро 
бинад, њамчунин аз он љињат таскин ёбад, ки њолати осебии ў 
ягона нест. Онњо њамчунин ба мизољ ёрї мерасонанд, ки 
ќобилиятњои иртиботии худро инкишоф дињанд. Зимнан, дар 
баъзе њолатњо, махсусан њангоми кор бо мизољони нобовар 
тавсия дода мешавад, ки аз машварати инфиродї оѓоз карда, 
минбаъд ў ба гурўњ њамроњ карда шавад.  

Њадафи нињоии машварат мусоидат намудан ба мизољ 
бањри барќарорсозии мустаќилият ва бењтарсозии бењбудии 
ў мебошад. 

Стратегияи интиќоли ахбор ва «сабук шудан» 
(гуфтугўйи ошкорои эмотсионалї) одатан дар наќли ЌСО 
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доир ба саргузашти худ дар шароити савдои одамон ва дар 
алоќамандї бо он дар таассуротњо, аз љумла фикрњои 
алоњида, аксуламалњои эмотсионалї, бартарафсозии осеб, 
наќшањои оянда ва монанди инњо ифода меёбад.  

Набояд одамонро ба сухан гуфтан маљбур кард. 
Баъзењоро њамту ба гурўњ њамроњ кардан кифоя аст, чунки 
онњо аз наќли дигарон низ метавонанд манфиат гиранд. 
Баъзе одамон њамчунин аз машварати инфиродии пас аз 
сессияи гурўњї низ манфиат гирифта метавонанд.  

Мувофиќи натиљањои амалия, муолиљаи маърифатию 
рафторї ва намудњои дигари мудохилаи маърифатию 
рафторї барои муолиљаи аксар љабрдидагон, аз љумла 
мизољони дорои вайроншавињои стрессии баъдиосебї, 
вайроншавињои изтиробї ва вайроншавињои њолати равонї 
самарабахш аст. Чунин муолиља реструктуризатсияи 
рафторї, баландбардории сатњи маърифат, дониш дар бораи 
буњронњо, њамчунин мудохилаи рафторї, масалан, санљиши 
тадриљї, муњокимаронии мусбї, усулњои оромшавиро фаро 
мегирад. Љабрдидагон дар ваќти санљиши тадриљї тавассути 
мубталосозї ба ангезандањои берунаи бавуљудоварандаи 
изтиробу нороњатї изтироб ва тарсњои худро бартараф 
месозанд. Њамин тавр, мизољон метавонанд ба стрессор 
бидуни вайроншавињои махсуси эмотсионалї мутобиќ 
шаванд. Санљишро бо ёрии раванди визуализатсияи фаъол ё 
бо роњи бартарафсозии худи ангезандањо, масалан, тамошои 
расмњои ЌСО ё вазъиятњои алоќаманд бо савдои одамон низ 
гузаронидан мумкин аст.  

Яке аз љанбањои нињоят муњими машварати психологї 
эътирофи азоби љабрдида мебошад. Дар алоќамандї бо ин 
тавсияњо дар шакли «аз андешањои манфї дурї љустан лозим 
асту халос» бояд ќатъ карда шаванд. Зимнан, ЌСО бояд дарк 
кунанд, ки њамагуна андешањои онњо, њам манфї ва њам 
мусбї – унсурњои муњими мутобиќшавї ба муњит мебошанд.  

Доир ба саргузашти худ дар муњити бехатари 
машварат наќл карда истода, ЌСО метавонанд бо роњи 
тафтиши мушкилоти гузашта ва љорї шиддати 
эмотсионалии худ, њамчунин дараљаи стресс, изтироб, тарс 
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ва табъи хираи худро паст намоянд. Њамин тавр, онњо 
метавонанд њолати равонии худро дар умум бењтар созанд. 
Эътироф ва дастгирии гурўњ низ ба аъзоён ёрї мерасонад, то 
љараёни худазобдињї ва њисси гунањкориро паст намоянд.  

Дар бисёр њолатњо ЌСО мунтазиранд, ки танњо як 
машваратро бо психолог анљом медињанд, вале воќеияти 
њолатњои мураккаб ва тўлонии стресси осебовар чунин аст, 
ки зиёда аз як машварати психологиро талаб менамояд. 
Психологњо дар чунин њолатњо бояд муњим будани 
машварати такрориро таъкид кунанд.  

Психологњоро зарур аст, ки њамеша дар муносибат бо 
мизољон њамњис боќї монанд, хусусан њангоми машварати 
гурўњї, ваќте ки иштирокчиён таљрибаи худро байни 
њамдигар мубодила менамоянд. 

Њалли масъала ба сифати яке аз унсурњои муњими 
машварати психологї баромад мекунад. ЌСО дар раванди 
машварат бояд мушкилоти љорї ва тулонии худро тањлил ва 
баррасї намоянд. Мушовир ба онњо дар коркарди усулњои 
мухталифи њалли мушкилот ёрї мерасонад.  

Унсурњои муњими њалли мушкилотро дар машварати 
психологї муњокимаи њолати молиявї, мушкилоти оилавї 
ва тамѓагузорї дар љомеа ташкил медињанд. Чунин 
муњокимањо махсусан дар машваратњои гурўњї 
самараноктаранд. Иштирокчиён метавонанд аз њамдигар 
маслињатњои муфид дастрас намоянд, ки ба барќарорсозии 
фазои хуби самимона ва њамкорї мусоидат мекунад.  

Мушовир дар ваќти сессияњои минбаъдаи машварат 
метавонад ба иштирокчиён усулњои барќарорсозии робита ва 
бартарафсозии низоъњоро шарњ дињад.  

Барои мушовирон муњим аст, ки хатарњои алоќаманд 
бо тиббикунонии нозарури мушкилотро дар њолати 
набудани аломатњои вайроншавињои психикї, ки ба 
ташхисгузории нодуруст ва равонасозии нозарури мизољон 
оварда мерасонанд, фаромўш накунад.  
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Мавзўъњои асосї барои муошират ва раванди машварат 

бояд нуќтањои зеринро фаро гиранд: 

• осебњои љорї, таъсири онњо ба ЌСО, усулњои 
бартарафсозии оќибатњо, дастгирии беруна, дараљаи 
устувории њаётї; 

• мушкилот дар сўистифодаи моддањои нашъадор; 
муњокима дар бораи усулњои ќатъ намудани истифодаи 
машрубот ё моддањои нашъадор; 

• самти њаёти мизољ, аз љумла наќши ќобилиятњо, 
њалли мушкилот, банаќшагирї ва стратегияи амалисозии 
наќшањо дар он. Ба захирањои ботинии шахс ва ќобилиятњои 
ў дар самти бартарафсозии мушкилот диќќати махсус 
равона карда мешавад; 

• мушкилоти оилавї; фањмиши оила ё њамшарикї ба 
сифати такягоњи шахсї; дарки мушкилоти љорї ва роњњои 
њалли онњо; 

• бењтаркунонии робитањо; 
• наќшањо барои оянда; бокортаъминкунї, тањсил дар 

литсейњо ва марказњои омўзишї, барќарорнамої дар љомеа. 

Кумак тавассути телефон. ЌСО ё аъзоёни оилаи онњо 
метавонанд тавассути телефон ба психолог тамос гиранд. Ин 
намуди дастгирї низ муњим аст, зеро вохўрии бевосита як 
ќатор ќобилиятњои иртиботиро талаб мекунад, ки на дар 
њамаи ЌСО мављуданд. Ба мисли њама гуна мудохила 
характер ва намуди мушкилот ё масъалањои дар машварати 
телефонї бардошташаванда метавонад гуногун бошад. Чун 
ќоида, мудохила тавассути телефон нисбатан таъљилї аст.  

Њангоми расонидани кумак тавассути телефон чунин 
нуќтањоро ба њисоб гирифтан лозим аст: 

1. Робитаи аввалин. ЌСО одатан ё бо назардошти 
таъљилї будани вазъият ва ё бо маќсади махфї нигоњ 
доштани шахсияташон бо телефон тамос мегиранд. 
Психолог њамчун мутахассиси аввалине, ки бо шахси тариќи 
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телефон мурољиаткарда робита барќарор менамояд, бояд бо 
ў њарчї зудтар фазои њамдигарфањмиро ба вуљуд оварад.  

2. Њамоњангсози маълумот. Психолог бояд дар байни 
шахси тариќи телефон мурољиаткарда ва дигар одам ва ё 
ташкилотњое, ки доир ба хадамоти онњо ба мурољиаткунанда 
маълумот лозим аст, ба сифати њамоњангсоз баромад 
намояд. Агар психолог кадом як маълумотро дастрас карда 
натавонад, пас бояд ба ин дарњол иќрор шавад. 

3. Расонидани дастгирии эмотсионалї. Психолог барои 
расонидани дастгирии эмотсионалии мувофиќ масъул аст. 
Вай бояд ба он омода бошад, ки аз одамони нињоят 
осебдидаи дорои дараљаи баланди стресс зангњо ќабул 
мекунад. Дастгирї тавассути телефон, чун ќоида кўтоњ ва 
сањењ аст, аммо ба њар њол ў бояд њамњис ва оромибахш боќї 
монад. Психолог бояд доимо њамњиссї, эњтиром ва ѓамхорї 
зоњир карда истода, њамсуњбати хуб шуда тавонад.  

4. Кафолати махфият. Ба шахси тариќи телефон 
мурољиаткарда њатман доир ба махфияти гуфтугўйи 
телефонї хабар додан лозим аст.  

5. Гўшкунии фаъол. Психолог бояд усулњои гўшкунии 
фаъол, аз љумла њавасманднамої, бозифоданомої, 
инъикоснамої ва монанди инњоро истифода барад, ки ин ба 
шахси тариќи телефон мурољиаткарда кумак мерасонад, то 
мушкилоти худро муайян кунад ва дарк намояд. 

6. Кумак дар њалли мушкилот. Њарчанд ки психолог 
набояд маслињатњо дињад, вале ў метавонад ба шахси тариќи 
телефон мурољиаткарда дар муайянсозии мушкилот ва 
роњњои њалли онњо кумак расонад.  

7. Барќарор кардани муносибати боварибахш. Шахси 
тариќи телефон мурољиаткардаро ба он муътаќид сохтан 
лозим аст, ки ба ў бовар карда мешавад. 
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8. Равонасозї. Психолог бояд шахси тариќи телефон 
мурољиаткардаро ба он муассисањое равон созад, ки ба 
талаботи ў мувофиќ аст. Ба шумораи онњо метавонанад 
дохил шаванд: маќомоти њифзи њуќуќ, беморхонањо, 
хадамоти иљтимої ва монанди инњо. Зимнан, дар вазъиятњои 
зерин шахси зангзадаро њатман ба муассисаи лозимї равона 
намудан зарур аст: 

а) ваќте шахс ба таври ошкоро дар бораи худкушї, 
куштор ё зўроварї сухан мегўяд; 

б) ваќте аломатњои хатари тиббї ба саломатии шахси 
тариќи телефон мурољиаткарда ошкор карда мешаванд; 

в) ваќте эњтимолияти зўроварї ва љиноят мављуд аст; 
г) ваќте масъалаи бардоштаи шахси тариќи телефон 

мурољиаткарда аз доираи салоњиятњои психолог берун аст. 

9. Хулоса. Психолог то хотимаи гуфтугў бояд ба шахси 
тариќи телефон мурољиаткарда барои занг заданаш 
сипосгузорї намояд ва аз гуфтугў ба таври мухтасар 
хулосагирї кунад. 

 

ЌАДАМИ 4. БОЗРАВОНАСОЗЇ 

Бозравонасозї асосан ба кормандони тиббї ва дигар 
кормандони хизматрасон сурат мегирад.  

Чунин мизољонро махсусан зиёд бозравонасозї мекунанд: 

• мизољони дорои вайроншавињои психологї, 
масалан, ВШС ё ВСБО; 

• мизољони дорои майл ба худкушї; 
• мизољони дорои майл ба содир намудани љиноят; 
• мизољони дорои осебњои амиќ. 

Равонасозї метавонад ба чунин муассисањо сурат 
гирад: 

• муассисањои психологї ва ё психиатрї; 
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• муассисањои тиббї (аз љумла хадамоти ройгон ё 
имтиёзї); 

• хадамоти расмї; 
• маќомоти њифзи њуќуќ; 
• ходимони љамъиятї; 
• маќомоти худидораи мањаллї; 
• шелтерњо ва дигар марказњо оиди кумак ба ЌСО; 
• марказњои буњронї (барои занон, барои шахсони 

дорои вобастагињо ва монанди инњо); 
• ходимони динї; 
• марказњои маълумотдињї, китобхонањо (барои 

маълумот); 
• ташкилотњои ба худкумакрасонї машѓулбуда ва ё 

дастгирии гурўњњои кумаки байнињамдигарї; 
• ташкилотњо ё мањфилњои рушди алоќањои устувори 

љамъиятї. 
Психолог барои даќиќї, љавобгў будан ба талаботи 

ахлоќї ва касбияти тамоми мавод ва муассисањои истифода 
ва тавсияшуда масъул аст. 

 
Ќайд кардан лозим аст, ки равонасозии психиатрї 

метавонад вобаста ба омилњои зерин мураккаб гардад: 

 ЌСО аз хадамоти махсусгардонидашуда бинобар 
тамѓагузории љиддии иљтимоии алоќаманд бо 
муассисањои психиатрї канораљўї мекунанд; 

 љабрдидагон метавонанд ба диссимулятсия ё огоњона 
пинњон доштани симптомњо ва ё ба таври зершуурона 
пинњон доштани аксуламалњои худ ба стресс рў 
оваранд; 

 дар баъзе њолатњо психологњо метавонанд 
бењтаршавиро дар мизољони худ аз будаш зиёд бањо 
дињанд ва њамчун натиља онњоро ба муассисањои тиббї 
равона накунанд; 

 баъзан ваќт бозравонасозї бо сабаби норасоии 
духтурони касбї ва муассисањои махсусгардонидашуда 
мураккаб мегардад; 
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 баъзе психиатрњо ба љои гузаронидани муоинаи 
клиникї тафсири психологии зуњуроти тиббиро 
афзалтар медонанд.  
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Нуќтањои муњим: 

• бехатарї њамеша бояд таъмин карда шавад; 
• њангоми њама гуна зарарасонї ба узвњои худ ё 

расонидани зарар ба дигарон њатман мизољро ба муассисаи 
тиббии мувофиќ равона намудан лозим аст; 

• агар дар мувофиќ будани рањёфти кор бо мизољ 
шубња пайдо шавад, бо њамкорон машварат кардан лозим 
аст; 

• ба мизољ фањмонидан лозим аст, ки барои чї ў ба 
дигар мутахассис ва ё муассиса равона карда мешавад; 

• ба саволњои мизољ ба таври пурраву фањмо љавоб 
гуфтан лозим аст, то ў моњияти амалро дарк кунад; 

• пеш аз равонасозї ба дигар љой дар бораи љабрдида 
ба ќадри имкон бештар маълумот љамъоварї кардан ва 
коршиноси мувофиќро пайдо намудан лозим аст;  

• кафолат додан лозим аст, ки тамоми ташкилот ва 
мутахассисоне, ки мизољон ба онњо равона карда мешаванд, 
стандартњои ахлоќ, касбият ва монанди инњоро риоя 
менамоянд; 

• ѓамхорї ва хоњиши кумак ба мизољро таъкид карда 
истода, њисси њамдигарфањмї бо ўро њифз намудан лозим 
аст. Зимнан, назари объективї дошта, тахминњои беасос ва 
маромњои шахсиро эътироф кардан зарур аст. 

 
ЌАДАМИ 5. ХУДКУМАКРАСОНЇ ВА ДАСТГИРИИ 

ЊАМТОЁН 

Баландбардории маърифати психологї.  
Маълумотдињии психологї, тренингњо ва дигар намудњои 
таълим бояд дониши одамонро доир ба сарчашмањои 
мушкилоти онњо, дарки таассурот аз замони ќарор доштан 
дар шароити савдои одамон, нигоњ ба мушкилоти љории 
њаёт, ќобилиятњо ва њамчунин наќшањои оянда бењтар 
кунанд. Маълумотдињии психологї метавонад дар якљоягї 
бо дигар намудњои мудохила, масалан, бо мусоњиба, 
машварати психологї, дастгирии гурўњи кумаки 
байнињамдигарї ва монанди инњо гузаронида шавад. Он 
њамчунин метавонад намуди алоњидаи мудохилае бошад, ки 
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тавассути семинарњои таълимї гузаронида мешавад. 
Иловатан, маълумотдињии психологї метавонад бо роњи 
омодасозї, нашр ва пањннамоии маводи ахборотї, таълимї 
ва иртиботї дар шакли плакатњо, брошюрањо ва монанди 
инњо гузаронида шавад.  

Таълим дар шаклњои гуногун фањмиши ќурбониёни 
савдои одамонро доир ба вазъият ва сарчашмањои 
мушкилоти дар рў барўяшон истода бењтар месозад. 
Махсусан дар семинарњо ва љараёни тренингњо раванди 
њамкорињо ба ЌСО имконият медињад, ки тамѓагузориро 
бартараф созад, комилњуќуќ шавад, њисси муътадил буданро 
ба худ баргардонад, њамчунин назоратро аз болои мушкилоти 
худ ба даст гирад. Нуќтаи муњимтарин мањз бо бартарафсозї 
ва њалли мушкилот алоќаманд аст, на балки бо дарки 
сарчашмаи онњо. 

Маводи ахборотї фањмиш ва донишро дар бораи 
пешнињоди ахбор, стратегияњо ва маслињатњо баланд 
мебардорад. Онњо њамчунин ба ЌСО дар баландбардории 
њисси назорат аз болои њаёти хеш кумак мерасонанд. Њангоми 
омода намудани мавод назорат намудани мувофиќати 
мадании муњтаво ва шакли онњо ба шароит ва меъёрњои 
нињоят муњим аст.  

Дар раванди тренингњо ба ЌСО методикањои 
махсусгардонидашуда барои бартарафнамоии стрессро 
омўзонидан мумкин аст, ки барои мустаќилона бартараф 
намудани оќибатњои таљрибаи савдои одамон ва стрессњои 
минбаъда кумак мерасонад. 

 
Методикањои махсусгардонидашуда барои 

бартарафнамоии шиддати стрессї дар собиќ ЌСО (њамчунин, 
нигаред ба замимаи 2) 

1. Нафаскашии чуќур. 

Нафаскашии одам дар вазъияти стресси кўтоњ ва сатњї 
шуда, тавассути мушакњои сина иљро мешавад. Ба низом 
даровардани раванди нафаскашї барои осудашавї кумак 
мерасонад. Нафаскашии нисбатан самарбахш ва осудакунанда 
ин «нафаскашии диафрагмалї» мебошад, яъне нафас кашидан 
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тавассути ќисми поёнии ќафаси сина ва шикам. Барои 
баратараф кардани стресс чуќур нафас гирифта, миќдори зиёди 
њаворо нафас гирифтан ва оњиста ба берун баровардан лозим 
аст. Чунин нафаскашї њам аксуламали кўтоњмуддати 
самарабахш ба стресс мањсуб меёбад.  

2. Осудашавї. 

Осудашавї барои паст кардани дараљаи изтироб ва 
мушкилоти ба он алоќаманд, аз ќабили табъи хира, дард дар 
мушакњо, норасоињои љисмонї, вайроншавии хоб ва амсоли 
ин механизми самарбахш мебошад. Осуданамоии 
инкишофёбандаи мушакњо метавонад ба некўањволии 
љисмонї ва психикї таъсири мусбї расонад.  

3. Пеши назар овардани манзарањои оромбахш.  

Ин усул ба одам имконият медињад ки, таваљљўњи 
худро ба мусиќї ва манзарањо мутамарказ карда, орому 
осуда шавад.  

Пеши назар овардани манзарањои оромбахшро 
метавон дар ваќти сессияњои психотерапевтї ё мустаќилона 
берун аз таљрибаи психологї истифода бурд. Инчунин, 
унсурњои пеши назар овардани манзарањои оромбахшро дар 
равандии осудашавї бо маќсади бартараф кардани шиддати 
фикрї низ истифода бурдан хуб аст. 

Дастгирии њамтоён. Хизматрасонии психологњо, 
психиатрњо ва дигар кормандони хизматрасон барои кор бо 
тамоми эњтиёљоти ЌСО на њамеша кифоягї мекунад. Дар ин 
љо њамчунин омўзонидани гурўњи кумаки байнињамдигарї 
низ муфид аст. Чунин гурўњ метавонад ба сифати 
кормандони нимкасбие баромад намояд, ки барои мусоидат 
намудан ба ќаноатмандсозии эњтиёљњои психологию 
иљтимоии ЌСО салоњиятдор карда шудааст.  

Ба њамагон маълум аст, ки љабрдидагон аксар ваќт аз 
сабаби тамѓагузорї шудан аз мурољиат психологњо 
канорагирї намуда, кормандони нимкасбиро афзалтар 
медонанд.  
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Номзадњоро ба гурўњи кумаки байнињамдигарї аз 
њисоби собиќ ЌСО дар мувофиќат бо меъёрњои интихобї 
интихоб намудан мумкин аст.  

Масъулияти шахсони аъзои гурўњи кумаки 
байнињамдигарї. 

Вазифањои зерин ба љумлаи масъулиятњои шахсони 
аъзои гурўњи кумаки байнињамдигарї дохил мешаванд: 

 дар зери роњбарии психологњои мањаллї амал кардан; 

 мусоидат намудан ба психолог дар бањодињии 
эњтиёљњои ЌСО нисбати мудохилаи психологию 
иљтимоии пас аз осеб; 

 људо намудани ќурбониёни бештар осебдида; 

 мусоидат намудан ба робитаи ЌСО бо психолог, 
хусусан барои онњое, ки осеби љиддї дидаанд;  

 ба ќурбониён дар бартарафсозии оќибатњои осеб 
кумак расонидан; 

 кумаки психолгию иљтимої расонидан; 

 ба психолог дар раванди равонасозии мизољон кумак 
расонидан; 

 ба ЌСО дар бартарафсозии ангезандањои рўзмарра 
кумак кардан. 
 
Меъёрњои умумї барои шахсони аъзои гурўњи кумаки 

байнињамдигарї. 

Номзадњо ба гурўњи кумаки байнињамдигарї бояд ба 
чунин шартњо мувофиќ бошанд: 

 шахсияти соњибэњтиром; 

 шахси ѓамхор ва дорои муносибати эњтиромона ба 
дигарон; 

 шахсе, ки ќобилияти ба таври муваффаќона бурдани 
робитањои шахсї ва гўшкунии фаъолро дорад; 

 шахси дорои њисси инкишофёфтаи устувории 
эмотсионалї; 

 шахсияти инкишофёфта ва масъулиятшинос; 
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 шахсияти бовиљдон; 

 шахсияти маромноке, ки рафтори одамон барои ў 
љолиб аст; 

 шахси дорои њисси инкишофёфтаи нигоњдории сир; 

 шахсе, ки мањрамият ва фазои шахсии дигаронро дарк 
карда метавонад. 

Њангоми кор дар гурўњњои кумаки байнињамдигарї ба 
инобат гирифтан лозим аст: 

 шахсони дастгирикунандаи гурўњи кумаки байнињам-
дигарї бо вуљуди надоштани дараљаи баланди касбият 
наќши психологи мустаќилро иљро мекунанд; 

 шахси дастгирикунандаи гурўњи кумаки байнињамдигарї 
метавонад мањрамият ва фазои шахсии дигаронро дарк 
накунад ва њамчун натиља аз доираи наќши худ берун 
барояд; 

 шахсони дастгирикунандаи гурўњи кумаки байнињам-
дигарї чун тамоми одамони дигар метавонад ба 
њодиса эътинои эмотсионалї нишон дињад. Зимнан, 
дар чунин њолат хатар дар он ифода меёбад, ки онњо 
метавонанд дар назди худ њадафњои нињоят 
њавобаландона гузоранд ва дар айни замон фаромўш 
кунанд, ки вазифаи онњо натанњо дар захира ва 
маълумотњоро дастрас кардан ифода меёбад, балки 
њамчунин дар раванди кор худашон низ инкишоф 
меёбанд; 

 фаъолияти шахсони дастгирикунандаи гурўњи кумаки 
байнињамдигарї метавонад бо кори шахсони дигар 
мањдуд карда шавад; 

 шахсони дастгирикунанда, ба мисли кормандони 
тиббии ёрии таъљилї гурўњи дорои дараљаи баланди 
њассосї ба ќабули таъсироти дуюмдараљаи психологї 
ба шумор мераванд. Онњо метавонанд симптомњои 
карахтшавии њиссиёти њамдардї, афсурдагии 
эмотсионалї нишон дињанд. 
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Наќш ва масъулиятњои шахсони дастгирикунандаи 
гурўњи кумаки байнињамдигарї. 

Шахсони дастгирикунандаи гурўњи кумаки байнињам-
дигарї дар якљоягї бо дигар кормандони нимкасбї бояд њам 
ба корњои ташкилї (тањияи барнома ва наќшањо) ва њам ба 
чорабинињои фаъол ва расонидани кумак шомил карда 
шаванд.  

Вазифаи шахсони дастгирикунандаи гурўњи кумаки 
байнињамдигарї дар худ амалњои зеринро фаро мегирад: 

 ширкат дар бањодињии эњтиёљот ва захирањои дастрас; 

 иштирок дар тренингњо, омўзишњои 
махсусгардонидашуда; 

 иштирок дар маљлисњои мунтазами њамоњангсозї; 

 мониторинги гурўњи дорои хатари баланди зуњуроти 
боздошташудаи вайроншавињои психикї; 

 расонидани кумаки аввалияи психологї; 

 расонидани дастгирии эмотсионалї; 

 расонидани дастгирии амалї; 

 гўшкунии фаъол; 

 кумак ба ЌСО дар барќарорсозии назорат аз болои 
худ; 

 кумак ба ЌСО дар ошкорнамоии моњияти масъала; 

 дастраснамоии ахбороти техникї; 

 равонасозї ба мутахассисон. 

Интихоби шакли мудохилаи аз љониби гурўњњои 
кумаки байнињамдигарї амалишаванда аз ќобилиятњои онњо 
ва таљриба дар соњаи расонидани кумак, дараљаи таассуроти 
эмотсионалии онњо ва њамчунин аз дастрасии соддаи онњо 
вобаста буда метавонад. Зимнан, гурўњи кумаки 
байнињамдигарї њатман бояд њудуди салоњиятњои худро 
шиносад ва дарк намояд, ки дар баъзе њолатњо онњо 
наметавонанд ба њама ЌСО кумак расонанд.  
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ЌАДАМИ 6. ТАВОНБАХШЇ ВА ИНТЕГРАТСИЯИ 
ИЉТИМОЇ 

Маќсади тавонбахшї дар он ифода меёбад, ки ба 
љабрдида дар барќарорсозии функсияиљронамоии 
психологию иљтимоии ў мусоидат карда шавад. Раванди 
тавонбахшї амалисозии мудохилаи психологию иљтимоиро 
бо назардошти чунин принсипњо дар назар дорад: 
њамшарикї дар байни психолог ва љабрдида, маљмўї будани 
мудохила (машварати психологї, психотерапия (муолиља бо 
роњи таъсиррасонии психологї), маслињатњои расмї, муњити 
терапевтї, мудохилаи иљтимої, хадамоти тиббї ва монанди 
инњо), таносуби мудохилањои тиббї ва психологию иљтимої 
ва пайдарњамии амалисозии мудохила.  

Маќсади реинтегратсия (барќарорсозї дар љомеа) аз 
воридшавии такрории ЌСО ба љамъият тавассути 
мудохилањои дастгирикунанда иборат аст.  

Тавонбахшї ва реинтегратсияи ЌСО дар љомеа 
рањёфти маљмўиро талаб менамояд. Мудохила бояд дар 
мувофиќат бо ќонунгузории љорї маълумотноккунии ЌСО 
доир ба њуќуќњояш, бадастоварии розигии огоњонаи ЌСО ба 
амалигардонии раванд, таъмини љойи истиќомати 
муваќќатї ба ЌСО, расонидани кумаки тиббї, расмї ва 
психологию иљтимої, мусоидат ба дастраснамоии њуљљатњо, 
дастгирии молиявї, кумак ба аъзоёни оила ва њамчунин 
дастгирии иљтимоии одамони њассос (кўдакон, пиронсолон)- 
ро фаро гирад. 

 
Мудохилањое, ки ба эњтиёљоти ЌСО равона гардидаанд, 

инњо мебошанд: 

 бадастоварии розигии огоњонаи ЌСО барои 
фаъолият дар самти тавонбахшї ва барќарорсозї дар љомеа. 
ЌСО метавонанд дар њолатњои алоњида бо сабабњои гуногун 
(тарс аз тамѓабандї шудан, хоњиш надоштан барои фикр 
кардан дар бораи гузашта ва монанди инњо) аз гирифтани 
кумак даст кашанд. Бо вуљуди ин ЌСО њамеша метавонанд 
фикри худро дигар карда, розигии худро арз намоянд; 
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 таъмини манзил ё љойи зисти муваќќатї ба он 
ќурбониёни савдои одамон, ки бо сабабњои мухталиф 
(аздастдињии манзил, радшавї аз љониби аъзоёни оила, 
хатарњо ба амният, дараљаи баланди изтиробнокї) 
имконияти баргаштан ба манзили ќаблии худро надоранд; 

 расонидани кумаки тиббї махсусан, ваќте ки гумони 
беморињои сироятии тавассути узвњои таносул гузаранда ё 
вайроншавињои психикї мављуд аст; 

 расонидани хадамоти психологию иљтимої бо 
маќсади бартарафсозии эмотсияњои манфї, изтироб ва њисси 
ољизї; 

 расонидани хадамоти расмї, аз љумла 
барќарорсозии њуљљатњои гумшуда; 

 мусоидат дар дастраснамоии таълими касбї ё 
малакањои иловагї; 

 кумак дар самти бокортаъминшавї; 
 машварати иљтимої ва мониторинги хадамоти аз 

љониби маќомоти давлатї ё ташкилотњои љамъиятї 
пешнињодшаванда; 

 ќаноатмандсозии дигар талаботњо, аз љумла 
тавассути дастгирии психологию иљтимої, кумаки молиявї ё 
дастгирии муташаккилонаи аъзоёни оила (масалан, кумак ба 
кўдакон дар азхудкунии дарсњои мактабї); 

 бењтарсозии муносибатњои оилавї ба сифати 
шароити њатмие баромад мекунад, ки барои барќарорсозии 
комили ЌСО дар љомеа зарур аст. Психолог ё корманди 
иљтимої метавонад ба оила бањри бењтарсозии дарки ЌСО 
кумак расонад, то ўро дар њодисаи шудагузашта гунањкор 
накарда, балки дастгирї намоянд. Агар оила ќурбонии 
савдои одамонро аллакай ќабул намудааст, психолог ё 
корманди иљтимої метавонад ба онњо дар рушди 
муносибатњои нав мусоидат намояд. Дар як ќатор њолатњо, 
ба азоб кашидани њарду тараф нигоњ накарда, оила аз ЌСО 
даст мекашад. Дар чунин њолатњо наќши психолог дар идома 
додани кумаки эмотсионалї ифода меёбад, дар њолате, ки 
корманди иљтимої бояд ба ЌСО дар љустуљўйи кор ва 
манзили истиќоматии нав ёрї расонад. Ќайд кардан лозим 
аст, ки реинтегратсия дар оила њамчунин метавонад дар 
марњилањои минбаъдаи барќарорсозї амалї шавад; 
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 барќарорсозии њуќуќњо ва имкониятњо яке аз 
љанбањои муњими тавонбахшї ва барќарорсози дар љомеа ба 
шумор меравад. Дар ин самт бо ЌСО онро муњокима кардан 
лозим аст, ки нигоњаш ба оянда чї гуна аст, оё мехоњад, ки 
тањсилро идома дињад ё не, ба фаъолияти корї пардозад ё не. 
ЌСО бояд њамаваќт аз љониби психолог таъкид карда шавад, 
ки ќобил аст мушкилоти худро њал намояд, мустаќил шавад, 
супоришњои мураккабро иљро намояд. Вай бояд барои 
кўшишњои худ тањсин шунавад, вале ба ў маслињат додан 
зарур нест, ки чї гуна амал кунад; 

 њангоми машварати психологї дар алоњидагї ё ба 
таври гурўњї, ки дар он диќќат бояд ба реинтегратсияи 
иљтимоии ЌСО дар љомеа равона гардад, усулњои њалли 
мушкилотро татбиќ намудан ва њамчунин ба ЌСО 
маълумоти барои барќароршавии онњо заруриро пешнињод 
намудан мумкин аст; 

 њифзи иљтимоии ЌСО. Дар як ќатор кишварњо ЌСО 
ва фарзандони онњо метавонанд кумаки иљтимої, аз љумла 
дастгирии пулї, дастгирии иљтимої, вохўрї бо кормандони 
иљтимої дастрас кунанд. Корманди иљтимої мављудияти 
чунин имтиёзњоро муайян намуда, барои ба он дастрасї 
пайдо намудан ба ќурбонии савдои одамон кумак 
мерасонад. 

ЌАДАМИ 7. МОНИТОРИНГ ВА ДАСТГИРИИ 
МИНБАЪДА 

Робита бо ќурбонии савдои одамонро аз он љињат 
минбаъд низ нигоњ доштан лозим аст, ки раванди 
барќароршавии ўро дар љомеа назорат намоем. Аз байни 
методикањои оддї пурсишномаи мониторингї доир ба 
масъалањои кор, раванди интегратсия, мушкилоти љорї, 
муносибатњои оилавї ва монанди инњо фарќ карда меистад. 
Зудии гузаронидани мониторинг аз шароитњо ва мањалли 
мушаххас вобастагї дорад. Чун ќоида, дар муддати ду моњи 
аввал робита бо собиќ ЌСО њадди аќал як маротиба дар 
њафта тавсия дода мешавад, дар даврањои минбаъда бошад, 
як маротиба дар ду њафта ё њатто як маротиба дар як моњ.  
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3. Замимањо 

3.1. УЊДАДОРИЊО ВА САЛОЊИЯТИ ШАХСОНИ 
ХИЗМАТРАСОН 

Стратегияњои зерин, ки аз Низомнома доир ба 
стандартњои расонидани кумак дар Дастури СБМ доир ба 
кумаки бевосита ба ќурбониёни савдои одамон гирифта 
шудааст, уњдадорињои касбии шахсони хизматрасонандаро 
њангоми кор бо ЌСО тавсиф медињад. 

Корманди хизматрасон бояд ин принсипњои ахлоќї ва 
дигар њуќуќњои одамро дар тамоми марказњои 
хизматрасонии тиббие, ки бо ЌСО ва дигар одамони 
мавриди истифодаи дигарон ќароргирифта машѓул 
мебошанд, татбиќ намояд.  

Д.1. Риояи тавсияњои љорї. Аксар љузъњоро дар 
Замимаи 1 – и Низомнома доир ба стандартњои расонидани 
кумак дар Дастури СБМ доир ба кумаки бевосита ба 
ќурбониёни савдои одамон дарёфт намудан мумкин аст. 

Д.2. Њама гуна робитањоро бо ЌСО њамчун имконияти 
бењтарсозии саломатї ва бењбудии онњо дида баромадан. 
Њар як иртибот бо ЌСО метавонад ба саломатї ва бењбудии 
онњо ё ба таври мусбї ва ё манфї таъсир расонад.  

Д.3. Диќќати аввалиндараљаро бо роњи бањогузории 
даќиќкоронаи вазъият ва њаматарафа санљидани раванди 
ќабули ќарор ба масъалаи бехатарии ЌСО, кормандон ва 
худ равона намудан. Баэътиборгирии тамоми мушкилоти 
имконпазир доир ба бехатарии ЌСО, тањдид ба онњо ё 
аъзоёни оилаи онњо. 

Д.4. Расонидани кумаки боэњтиромона ва беѓаразона 
бидуни афзалиятгузорї дар асоси љинсият ва синну сол, 
табаќаи иљтимої, нажод ва миллат. Ба гурўњњои њассос, 
масалан, занон, кўдакон, фаќирон ва аќќалиятњои миллї бо 
эњтироми махсус ба њуќуќ ва шарафи онњо муносибат кардан 
лозим аст. 
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Д.5. Ахборот (аз љумла маълумоти иртиботї)- ро доир 
ба равонасозии ЌСО ба муассисањои гуногуни тиббї, аз 
љумла шелтерњо, хадамоти психологї, хадамоти иљтимої, 
хадамоти расмї ва маќомоти њифзи њуќуќ ќаблан омода 
намудан. Агар маълумот ба ЌСО- е дода шавад, ки њанўз 
њам бо савдогарони одамон робита дорад, пас он бояд дар 
шакли махфї (масалан, дар ќоѓазчањои хурд дода шавад, ки 
пинњон карданашон осон аст). 

Д.6. Њамкорї бо дигар муассисањо бо маќсади 
амалисозии стратегияи пешгирї ва эътино ба њолатњои 
истифодабарии одамон. Ин стратегия бояд тамоми 
эњтиёљњои мухталифи ЌСО- ро ба эътибор гиранд. 

Д.7. Таъмин намудани махфият ва мањрамияти кор бо 
ЌСО ва оилаи онњо. Кафолат додан доир ба он, ки тамоми 
робитањо бо ЌСО ва нисбати онњо махфї мемонад. Ба њар як 
ЌСО ќавл додан, доир ба он, ки мањрамияти кор бо ў таъмин 
карда мешавад.  

Д.8. Пешнињоди маълумоти даќиќ ва фањмо. Ба ЌСО 
фањмонидани наќшаи дастгирии онњо, њадафи наќшањо, 
тартиби иљро ва њамчунин дигар маълумотњои муњим. 
Маълумот бояд дар он шакле дода шавад, ки он барои ЌСО 
бо назардошти синну сол, баромади мадании ў ва монанди 
инњо комилан фањмо бошад. Чунин тартиб барои 
дастраснамоии розигии огоњона нињоят муњим аст.  

Д.9. Дастраснамоии розигии ихтиёрї ва огоњона. 
Розигии ихтиёрї ва огоњонаи беморро то лањзаи зарурати 
равона кардани маълумот дар бораи бемор ва ё оѓози 
раванди ташхис, табобат ва ё равонасозии ў ба даст овардан 
зарур аст. Агар шахс розї шавад, ки маълумот дар бораи ў 
ба шахси сеюм дода шавад, пас њатман танњо он 
маълумотеро пањн кардан лозим аст, ки барои расонидани 
кумак ба ў (масалан, ваќте, ки шахс ба дигар муассиса 
равона карда мешавад) ё дигар одам (масалан, дигар ЌСО) 
заруранд. 
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Д.10. Эњтироми њуќуќњо, интихоб ва шарафи тамоми 
одамон. 

 гузаронидани мусоњиба дар шароити мањрамона; 

 пешнињоди интихоби муошират бо психологњо ва 
тарљимонњои зан ва мард. Таъмини кормандони 
хизматрасон аз њисоби занњо барои мусоњиба ва 
муоинаи клиникии занон ва духтарони мавриди 
истифодаи љинсї ќароргирифта махсусан муњим аст; 

 бетараф (муњокима накардани рафтори бемор) ва 
њамњис будан. Эњтироми маданият ва баромади 
иљтимоии шахс; 

 тоќатпазирї. Агар бемор барои сухан гуфтан доир ба 
њолат ва саргузашти худ омода нест ё намехоњад, пас 
ўро барои сухан гуфтан дар ин бора маљбур кардан 
лозим нест; 

 пурсидани танњо он саволњое, ки барои расонидани 
кумак заруранд. Саволњои ѓайрро танњо аз рўи 
кунљкобї пурсидан манъ аст; 

 аз саволњои такрорї доир ба њамон як њодиса дар ду ё 
зиёда мусоњибањо канорагирї кардан. Дар мавриди 
муносиб аз ЌСО гирифтани розигї доир ба интиќоли 
ахбор ба кормандони хизматрасон; 

 пешгирї кардани дастрасии ВАО ба ЌСО. 

Д.11. Бидуни розигии худи ЌСО ба хадамоти давлатї, аз 
ќабили маќомоти њифзи њуќуќ ва хадамоти муњољират 
мурољиат накардан. Як ќатор ќурбониён метавонанд сабаби 
комилан асосноки нобоварї ба хадамоти давлатї дошта 
бошанд. Њамагуна маълумот дар бораи ЌСО бояд дар 
шароити бехатар нигоњ дошта шаванд. Мавод дар бораи ЌСО 
бояд рамзгузорї карда шаванд ва дар шароити калиднок њифз 
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карда шаванд. Маълумоти электронї њамчунин бояд 
рамзгузорї карда шуда, бо рамзи махфї њифз карда шаванд.  

Принсипњои дар боло овардашуда барои стратегияи 
њуќуќї доир ба расонидани кумак, ки њассосии одамони 
ќаблан ва ё айни замон дар шароити савдои одамон 
ќарордоштаро ба њисоб мегирад, њамчун замина хидмат 
мекунанд. Ин маводњо метавонанд барои тамоми 
кормандони хизматрасони бо ЌСО коркунанда муфид аст, 
аммо танњо дар он њолате, ки агар тамоми принсипњо риоя 
ва мунтазам тафтиш карда шаванд. 

 

3.2. МАШЌЊО БАРОИ БАРТАРАФСОЗИИ СТРЕСС 

3.2.1. Усули Граундинг 

Граундинг – ин техникаи психологиест, ки њангоми 
аксар аксуламалњои шадиди стрессї самаранок буда 
метавонад. 

Аз рўи ќадамњои зерин ба шахси дар њолати стресси 
шадид гирифторшуда дастур дињед:  

1. Лутфан дар њолати бароятон мувофиќ нишинед, 
дастон ва пойњоятон бояд ба њамдигар нарасанд. 

2. Чуќур ва оњиста оњиста нафас кашед ва нафас 
бароред. 

3. Ба гирду атрофатон нигоњ карда, 5 чизеро ки шуморо 
хавотир намекунанд, муайян намоед. Њар як чизи ёфтаатонро 
номбар кунед. Мисол, “ман пойафзолро мебинам, ман шифтро 
мебинам, ман одамро мебинам”. 

4. Чуќур ва оњиста оњиста нафас кашед ва нафас 
бароред.  

5. Акнун, 5 овозеро ки мешунавед, муайян намоед. Њар як 
садои шунидаро номбар кунед. Мисол “ман овози занеро 
мешунавам, ман садои нафаскашиамро мешунавам, ман 
мешунавам, ки дар пўшида шуд, ман мешунавам, ки касе чизе 
мехўрад, ман садои занги телефонро мешунавам”.  
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6. Чуќур ва оњиста оњиста нафас кашед ва нафас 
бароред. 

 
3.2.2. Усули нафаскашии чуќур 

Ба мизољ дар шакли зерин дастур дињед, то дар ваќти 
зарўрї мустаќилона иљро намояд ва ё бо ў амалан иљро кунед: 

«Нафаскаширо оњиста, чуќур ва бефосила шурўъ кунед. 
Нафаскашии худро њисоб кунед. Бо воситаи бинї оњиста ва 
чуќур нафас кашед, чунон ки ќисми поёнии ќафаси сина ва 
шикаматонро њангоми пур шуданашон аз њаво њис кунед. 
Кўшиш кунед, ки нафаскашиатон 8-10 сония давом кунад. 
Баъдан, нафсатонро якчанд сония доред. Оњиста ва љуќур 
нафас бароварда, ќисми поёнии ќафаси сина ва шикаматонро 
аз њаво холї кунед. Ин амал њам бояд 8-10 сония давом кунад. 
Якчанд сония мунтазир шавед. Ин амалро 3-4 маротиба иљро 
кунед».  

Одатан, дарњол дар љисм ва њолати равонї таѓйироти 
мусбї мушоњида карда мешавад, шахс худро орому осуда 
њис мекунад. Ин машќро рўзе се, чор маротиба ва њар дафъа 
3-4 навбат такроран иљро кардан лозим аст. 

 
3.2.3. Усули осудашавї (релаксатсия) 

Ин машќро метавон дар курсї ё болои фарш иљро 
кард. Ин машќро низ метавон барои иљрои мустаќилона 
тавсия намуд ва ё амалан иљро кард. 

Аз рўи ќадамњои зерин ба мизољ дастур дињед: 

1. Љойи озод ва оромеро интихоб кунед. Дасту пойро 
ёзонед. Дастњоро дар болои шикам ё дар пањлу гузоред. Либос 
бояд нороњаткунанда набошад.  

2. Аз дастон сар кунед. Чї ќадаре, ки метавонед 
мушакњои дастро аз шиддат озод намоед, осуда шавед. Ба 
дастон имконият дињед, ки осуда шаванд.  
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3. Давом дињед. Панљањо ва дигар ќисми дасти худро аз 
шиддати мушакї озод кунед. 

4. Давом дињед. Рўй, гардан ва пушти худро осуда 
намоед.  

5. Давом дињед. Ќафаси сина, шикам ва миёни худро 
осуда намоед. Чуќур нафас кашида, нафасро доред.  

6. Рон ва пойњои худро осуда кунед. 
7. Машќро бо нафасбарории чуќур анљом дода, тамоми 

баданро осуда кунед. 
 
3.2.4. Усули визуализатсия 

Ба мизољ барои иљрои мустаќилона дастур дињед ва ё 
амалан иљро кунед: 

Аз нафаскашии чуќур ва осудакунии мушакњо сар кунед. 
Баъд аз 1 то 20 шуморед. Њангоми шуморидан худро дар љойе 
тасаввур кунед, ки бароятон аз њама бештар писанд аст. Љой 
бояд гуворо, ором ва хомўш бошад. Он лањзаи охиронеро 
тасаввур кунед, ки дар он Шумо хеле роњату осуда будед.  

Тасаввур кунед, ки оњиста-оњиста ба ин љой наздик 
мешавед. Ба атроф назар меандозед ва дар атрофатон як 
зебогї пайдо мешавад. Дар ин љо нишинед, аз зебогињои атроф 
њаловат баред. Ба худ такрор кунед, ки Шумо орому осуда ва 
хушбахт њастед.  

Орому оњиста бо истифода аз тамоми бадан нафас 
кашед. Ба худ такрор кунед, ки Шумо орому осудаю хушбахт 
њастед ва метавонед дилхоњ мушкилотро њал кунед. Пеши 
назар оваред, ки чї гуна мушкилоти худро њал мекунед.  

Баъд аз расидан ба љойи писандида тасаввур кунед, ки чї 
хел Шумо ба воќеият бармегардед. 
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3.3. БАРНОМАИ МОНИТОРИНГИ ЊОЛАТИ 
ПСИХОЛОГИВУ ИЉТИМОИИ ЌСО 

 
1. Маълумоти умумї 

1. Ному насаб (Дар њолати зарурати риояи махфият ба банди 

дигар гузаред) __________________________________________ 

2. Рамзи шахсии мизољ __________________________________ 

3. Љинсият: Мард _______; Зан _______. 

4. Сана ва љойи таваллуд ________________________________ 

5. Миллат _________________ Шањрвандї _________________ 

6. Маълумот _______________ Њолати оилавї _____________ 

7. Истиќоматгоњи муваќќатї ____________________________ 

8. Љойи истиќомати доимї ______________________________ 

9. Статус:  

а) муњољир _________________________________________ 

б) ќурбонии савдои одамон __________________________ 

в) ќурбонии мењнати маљбурї ________________________ 

г) дигар (нависед) ___________________________________ 

10. Санаи муоинаи аввалия ______________________________ 

11. Санаи рухсатї шудан аз муассиса _____________________ 

 

2. Њолати хадамоти тиббї ва иљтимоиву психологї 

2.1. Хизматрасонии тиббї:  

а)гирифтааст __ (кадом, нависед) _____________________ 

б) гирифта истодааст __ (кадом, нависед) ______________ 

в)эњтиёљ дорад__ (кадом, нависед) ____________________ 

2.2. Машварати психологї:  

а) гирифтааст ______________________________________ 

б) гирифта истодааст ________________________________ 

в)эњтиёљ дорад__ (кадом, нависед) ____________________ 

2.3. Машварати њуќуќї:  

а) гирифтааст ______________________________________ 

б) гирифта истодааст ________________________________ 
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в)эњтиёљ дора __ (кадом, нависед) ____________________ 

2.4. Хизматрасонии иљтимої:  

а) гирифтааст ______________________________________ 

б) гирифта истодааст ________________________________ 

в)эњтиёљ дорад__ (кадом, нависед) ____________________ 

 

3. Оќибатњои осеб (мушкилоти психосоматикї) 

3.1. Ноустувории фишори шараёнї _______________________ 

3.2. Дард дар ќафаси сина _______________________________ 

3.3. Нафастангї ________________________________________ 

3.4. Дисменорея ________________________________________ 

3.5. Климакси барваќтї _________________________________ 

3.6. Пастшавї ва дигар таѓйироти њолати шањвонї _________ 

3.7. Таѓйири вазни бадан ________________________________ 

3.8. Араќкунии ѓайриодатї ______________________________ 

3.9. Кам ё барзиёд људошавии луоби дањон ________________ 

3.10. Ихтилоли давраи хобу бедорї _______________________ 

3.11. Ихтилоли мувозинат, сарчархзанї ___________________ 

3.12. Эњсоси шиддати мушакї ____________________________ 

3.13. Пастшавии ќувваи шунавої _________________________ 

3.14. Пастшавии ќувваи биної ___________________________ 

3.15. Зудхасташавї _____________________________________ 

3.16. Бењолии умумї ____________________________________ 

3.17. Ларзиши бадан ё узвњо (тремор) _____________________ 

3.18. Табларза __________________________________________ 

3.19. Гипергидроз (барзиёд араќљудокунии узвњои алоњида) _ 

3.20. Таѓйирот дар шошаљудокунї _______________________ 

3.21. Ќабзият ё дарунравї _______________________________ 

3.22.Мушкилоти дигар (нависед) _________________________ 

_______________________________________________________ 

 

4. Оќибатњои осеб (симптомњои психикї) 

4.1. Бехобї ва хобњои дањшатнок _________________________ 

4.2. Депрессия __________________________________________ 



ТАРТИБИ АМАЛИЁТИ СТАНДАРТЇ ЊАНГОМИ КОР БО ЌСО 
  

 
46 

4.3. Хуруљњои агрессивї _________________________________ 

4.4. Њолати дисфорикї __________________________________ 

4.5. Ноустувории эмотсионалї ___________________________ 

4.6. Таъсирпазирии эмотсионалї _________________________ 

4.7. Фобияњо ___________________________________________ 

4.8. Хуруљњои воњима ___________________________________ 

4.9. Изтиробнокї _______________________________________ 

4.10. Шиддати психикї __________________________________ 

4.11. Њассосияти баланд (бетоќатї ба равшанї ва маѓал) ___ 

4.12. Диќќатнокии баланд (эњтиёткорї) ___________________ 

4.13. Пастшавии мутамарказияти диќќат __________________ 

4.14. Сустшавии хотира _________________________________ 

4.15. Таассурот ва тасаввуроти дурнашаванда _____________ 

4.16.Аксуламалњои аффективї ва вегетативии њангоми 

ассостсиатсияњо ва бахотироварињои бо осеб алоќаманд 

ногањон пайдошаванда __________________________________ 

4.17. Таѓйироти шахсият:  

а) љангљўї _________________________________________ 

б) шубњанокї ______________________________________ 

в) душворї дар барќарорсозии робита бо одамон ______ 

г) танњоиљўї ва канорагирї __________________________ 

ѓ) дарундорї _______________________________________ 

д) аздастдињии худэњтиромкунї ______________________ 

е) тамоюлњои аутоагрессивї ва суисидї _______________ 

ё) њисси гунањкорї __________________________________ 

ж) њисси бечорагї __________________________________ 

4.18. Флешбекњо (такрор азсаргузаронињои субъективии 

осеб) __________________________________________________ 

4.19. Галлютсинатсияњо ва сафсатањои алоќаманд бо осеб __ 

4.20. Дигар симптомњои психикї _________________________ 

_______________________________________________________

_______________________________________________________ 
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5. Осебинињои такрорї ва мушкилоти иловагї 

5.1. Осебњои такрорї:  

а) аз љониби савдогари одам _________________________ 

б) аз љониби маќомоти давлатї ______________________ 

в) аз љониби мутахассисони хадамоти иљтимої ________ 

5.2. Мушкилоти иловагї:  

а) радшавї аз љониби љомеа _________________________ 

б) табъиз ва тамѓабандї вобаста ба њолати  

азсаргузаронидаи ЌСО ______________________________ 

в) мушкилоти иќтисодї _____________________________ 

г) набудани љойи кор 

_________________________________ 

ѓ) муљаррадї _______________________________________ 

д) људої аз њамсар __________________________________ 

е) бефарзандї ______________________________________ 

ё) маъюбият ________________________________________ 

ж) беморї ё маъюбияти шахси наздик _________________ 

з) талафоти шахси наздик ___________________________ 

и) мушкилоти дигар (нависед) ________________________ 

___________________________________________________ 

 

 
 Сана ________                     Мониторингкунанда _____________ 
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